
  
 
 

ПРОТОКОЛ 
 

от 13 декабря 2024 г. №8 
 

заседания Совета основной образовательной 
программы магистратуры «Социология в России и Китае»  

в дистанционном формате 
 
 
 
Председатель Совета: Никифоров Владимир Викторович, директор Центра научно-
информационных технологий «Астерион», кандидат технических наук. 

Секретарь: специалист по учебно-методической работе Учебного отдела по направлению 
«Социология» Ковальская Татьяна Евгеньевна. 

Приняли участие в заседании в дистанционном формате 6 членов Совета: 
Никифоров Владимир Викторович, директор Центра научно-информационных технологий 
«Астерион», кандидат технических наук; Виватенко Сергей Валентинович, доцент, ФГБОУ 
ВО Санкт-Петербургский государственный институт кино и телевидения, кандидат 
исторических наук, экс-помощник главы Федеральной антимонопольной службы 
Российской Федерации, депутат Местного самоуправления Санкт-Петербурга 3-х созывов; 
Пэй Ин, исполнительный директор ООО «Приморский город», г. Санкт-Петербург; Росенко  
Светлана  Ивановна,  доктор  социологических наук, профессор, декан социально-
гуманитарного факультета  Национального  государственного университета  физической  
культуры,  спорта  и  здоровья  им.  П.Ф.  Лесгафта; Мойса Анастасия Викторовна, главный 
специалист направления по внутренним коммуникациям, Департамент по кадровым и 
социальным вопросам, Макрорегион Северо-Запад, АО «Почта России»; Чжао Сюйли, 
доктор, Ph. D., Шэньсийский педагогический университет, г. Сиань, Китайская Народная 
Республика. 
 
В заседании приняли участие:  
Дорохина Мария Вадимовна, начальник Отдела практик и содействия трудоустройству;  
Воронов Александр Николаевич, директор Социальной клиники СПбГУ; 
Петров Александр Викторович, научный руководитель основной образовательной 
программы магистратуры «Социология в России и Китае», профессор Кафедры 
экономической социологии. 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 



  

 

П О В Е С Т К А   Д Н Я : 
 
1. О выпуске и об итогах приемной кампании в 2024 г. 
Выступил Петров А. В., профессор Кафедры экономической социологии, научный 
руководитель образовательной программы магистратуры. 
2. Об итогах международной аккредитации основной образовательной программы 
магистратуры «Социология в России и Китае». 
Выступил Петров А. В., профессор Кафедры экономической социологии, научный 
руководитель образовательной программы магистратуры. 
3. Об актуализации учебного плана основной образовательной программы магистратуры 
«Социология в России и Китае». 
Выступили Никифоров В. В., Директор Центра научно-информационных технологий 
«Астерион», Председатель Совета; Петров А. В., профессор Кафедры экономической 
социологии, научный руководитель образовательной программы магистратуры. 
4. Об особенностях организации производственной практики в четвертом семестре 2024-
2025 учебного года. 
Выступил Петров А. В., профессор Кафедры экономической социологии, научный 
руководитель образовательной программы магистратуры; Воронов А. Н., директор 
Социальной клиники СПбГУ 
5. Об особенностях подготовки к защите и проведения защит выпускных 
квалификационных работ обучающихся по основной образовательной программе 
магистратуры «Социология в России и Китае» в 2025 г. 
Выступили Никифоров В. В., Директор Центра научно-информационных технологий 
«Астерион», Председатель Совета; Петров А. В., профессор Кафедры экономической 
социологии, научный руководитель образовательной программы магистратуры. 
6. О кандидатах председателя и членов ГЭК на 2025 г. 
Выступили Никифоров В. В., Директор Центра научно-информационных технологий 
«Астерион», Председатель Совета; Петров А. В., профессор Кафедры экономической 
социологии, научный руководитель образовательной программы магистратуры. 
7. Об актуальных вопросах функционирования основной образовательной программы 
магистратуры «Социология в России и Китае» в 2024-2025 учебном году и взаимодействии 
с работодателями. 
Выступили Никифоров В. В., Директор Центра научно-информационных технологий 
«Астерион»; Петров А. В., профессор Кафедры экономической социологии, научный 
руководитель образовательной программы магистратуры. 
8. О плане дальнейшей работы Совета образовательной программы «Социология в России и 
Китае». 
Выступили Никифоров В. В., Директор Центра научно-информационных технологий 
«Астерион»; Петров А. В., профессор Кафедры экономической социологии, научный 
руководитель образовательной программы магистратуры; Дорохина М. В., начальник 
Отдела практик и содействия трудоустройству 
 
 
1. СЛУШАЛИ: О выпуске и об итогах приемной кампании в 2024 г.  
ВЫСТУПИЛ: Петров Александр Викторович, научный руководитель ООП. 
В материалах подведены итоги выпуска и приема для обучения по программе в 2024 г. В 2024 
г. по программе было выпушено 20 магистров социологии. В 2024 г. план приема был 
успешно выполнен. В том числе, для обучения по программе было принято 14 граждан 
Китайской Народной Республики.  
РЕШИЛИ: принять к сведению. 
 
2. СЛУШАЛИ: Об итогах международной аккредитации основной образовательной 
программы магистратуры «Социология в России и Китае». 
ВЫСТУПИЛ: Петров Александр Викторович, научный руководитель ООП. 



  

В материалах представлена «Дорожная карта», включающая перечень мер по учету 
рекомендаций экспертов международной аккредитационной комиссии (см. Прилолжение 1 
к протоколу заседания). 
РЕШИЛИ:  

1. Поддержать предложенный в «Дорожной карте» перечень мер по учету 
рекомендаций экспертов международной аккредитационной комиссии 

2. Сохранить существующую формулировку названия программы магистратуры 
«Социология в России и Китае» 

 
3. СЛУШАЛИ: Об актуализации учебного плана основной образовательной программы 
магистратуры «Социология в России и Китае». 
ВЫСТУПИЛИ: Никифоров Владимир Викторович, председатель Совета; Петров 
Александр Викторович, научный руководитель ООП.  
В материалах рассмотрены изменения в проект учебного плана.   
РЕШИЛИ: рекомендовать в целях реализации мер, изложенных в «Дорожной карте», и 
дальнейшего совершенствования системы подготовки студентов по программе включить в 
учебный план ряд новых дисциплин, а именно: «Социально-политические системы стран 
Восточной Азии»; «Исследование систем управления»; «Социологические основы 
принятия решений в менеджменте и управлении  персоналом». Рекомендовать Учебно-
методической комиссии факультета социологии утвердить проект учебного плана с 
предлагаемыми изменениями.  
 
4. СЛУШАЛИ: Об особенностях организации производственной практики в четвертом 
семестре 2024-2025 учебного года. 
ВЫСТУПИЛИ: Петров Александр Викторович, научный руководитель ООП; Воронов 
Александр Николаевич, директор Социальной клиники СПбГУ 
В материалах подведены итоги научно-исследовательской практики прошлого учебного 
года, которая была организована в соответствие со стратегий развития ООП, а также 
нормативными актами, документами, прежде всего, индивидуальными планами 
исследований обучающихся по магистерской программе, составленных, в том числе, при 
участи работодателей. В течение нескольких лет научно-исследовательская практика, по 
рекомендации Совета, проходит с использованием организационно-коммуникационной 
базы общественной научной организации «Российско-китайский центр сравнительных 
социальных, экономических и политических исследований по направлению «Социология» 
СПбГУ», обучающиеся проходят практику в России и Китае, проводя необходимые 
эмпирические исследования для выпускных квалификационных работ. Производственную 
практику в четвертом семестре 2024-2025 учебного года предложено провести по 
организационной модели прошлого учебного года, показавшей свою эффективность.    
РЕШИЛИ: принять к сведению. 
 
5. СЛУШАЛИ: Об особенностях подготовки к защите и проведения защит выпускных 
квалификационных работ обучающихся по основной образовательной программе 
магистратуры «Социология в России и Китае» в 2025 г. 
ВЫСТУПИЛИ: Никифоров Владимир Викторович, председатель Совета; Петров 
Александр Викторович, научный руководитель ООП. 
- необходимо особо отметить важность информирования ГЭК о наличии публикаций и других 
достижений выпускников их научными руководителями в представленных ими в ГЭК 
отзывах на ВКР. 
РЕШИЛИ: принять к сведению.  
 
6. СЛУШАЛИ: о кандидатах председателя и членов ГЭК на 2025 г. 
ВЫСТУПИЛИ: Никифоров Владимир Викторович, председатель Совета; Петров 
Александр Викторович, научный руководитель ООП. 
(см. Прилолжение 2 к протоколу заседания). 



  

РЕШИЛИ: рекомендовать предложенные кандидатуры председателей и членов ГЭК 2025 
г. 
 
7. СЛУШАЛИ: Об актуальных вопросах функционирования основной образовательной 
программы магистратуры «Социология в России и Китае» в 2024-2025 учебном году и 
взаимодействии с работодателями. 
ВЫСТУПИЛИ: Никифоров Владимир Викторович, председатель Совета; Петров 
Александр Викторович, научный руководитель ООП. 
- из наиболее актуальных вопросов необходимо отметить следующие:  

 активизация организации совместной работы с представителями работодателей, в 
том числе, из Китайской Народной Республики, в направлении дальнейшей 
успешной деятельности по развитию программы; продолжение совместной работы с 
работодателями, членами Совета, направленной на реализацию мер, изложенных в 
«Дорожной карте» по учету рекомендаций экспертов международной 
аккредитационной комиссии;  

 организация работы по модернизации учебно-методического обеспечения 
программы, подготовка новых учебно-методических пособий, в том числе, 
совместно с китайскими специалистами. 

РЕШИЛИ:  
1. Активизировать совместную с работодателями, в том числе, из Китайской Народной 

Республики, работу в направлении дальнейшей успешной деятельности по развитию 
программы «Социология в России и Китае» в плане организации научных 
исследований и проведения практик, в том числе практики, проводимой на базе 
Российско-китайского центра сравнительных социальных, экономических и 
политических исследований направления «Социология». 

2. Одобрить результаты деятельности по активному привлечению обучающихся по 
программе магистратуры в российско-китайских социологических научных 
мероприятиях в 2023-2024 гг. и рекомендовать продолжить работу в данном 
направлении с участием российско-китайского социологического студенческого 
научного общества и представителей работодателей. 

3. Одобрить результаты деятельности по организации и повышению публикационной 
активности обучающихся по программе магистратуры и рекомендовать продолжить 
работу в данном направлении на базе Российско-китайского центра сравнительных 
социальных, экономических и политических исследований направления 
«Социология».   
  

8. СЛУШАЛИ: о плане дальнейшей работы Совета образовательной программы 
«Социология в России и Китае». 
ВЫСТУПИЛИ: Никифоров Владимир Викторович, председатель Совета; Петров 
Александр Викторович, научный руководитель ООП; Дорохина Мария Вадимовна, 
начальник Отдела практик и содействия трудоустройству. 
В ходе дальнейшей работы Совета предлагается дистанционное обсуждение возможных 
изменений содержания рабочих программ учебных дисциплин и учебного плана программы; 
разработка предложений по модернизации учебно-методического обеспечения программы и 
подготовке материалов новых учебно-методических пособий; обсуждение в ходе 
следующего заседания выбора и формулировок обучающимися тем научных исследований, 
подготовки к защитам выпускных квалификационных работ и прохождению научно-
исследовательской практики, других актуальных вопросов функционирования программы 
магистратуры «Социология в России и Китае», а также дальнейшего плана работы. 
РЕШИЛИ: 

1. Провести дистанционное обсуждение возможных изменений содержания рабочих 
программ учебных дисциплин основной и учебного плана образовательной программы 
магистратуры «Социология в России и Китае» с учетом предложений, высказанных в 
ходе обсуждения. Представить предложения председателю Совета до 30 апреля 2025 г. 

  



2.

1J.

Сформулировать rrредложения по модернизации уrебно-методического обеспечения
шрограммы, подготовке материалов новых учебно-методических пособий.
Що 30 сентября 2025 r. провести девятое заседание СОП. На заседании обсудить
выбор и формулировки обутающимися тем научных исследований, шодготовку к
защитам выпускных квалификационных работ и прохождению научно-
исследовательской практики, другие актуальные вопросы функционирования
основной образовательной программы магистратуры кСоциология в России и
Китае>>, подготовить и утвердить план работы СОП на 2025-2026 учебный год.

Председатель Совета,
директор Щентра
наушо -информационньfх технологий
кАстерион>>,
кандидат технических наук

Секретарь

Никифоров В.В.

Ковальская Т.Е.
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